
                                                                                                       

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA - CONSILIUL LOCAL 

 

HOTARARE  
privind  acordarea  titlului de ,,Cetațean  de Onoare al comunei Baia”, judetul Suceava 

 

Consiliul local al comunei Baia,  judeţul Suceava; 
Având în vedere: 
-      Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei  Baia, doamna dr. Maria Tomescu   înregistrat 
sub nr. 1709 din 22.02.2023;           
-   Raportul Compartimentului juridic înregistrat sub nr. 1989 din 27.02.2023;  
-  Hotararea Consiliului local Baia nr.61 din 28.07.2022 privind aprobarea Statutului Comunei Baia, județul 
Suceava, ANEXA nr. 7: Procedura privind acordarea titlului de "Cetăţean de onoare al Comunei Baia, 
județul Suceava", respectiv a "Certificatului de Fiu/Fiică al/a Comunei Baia, județul Suceava ", 
-  Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială,buget,finanţe,administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism , 
Comisiei  pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a 
drepturilor cetățenilor, Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială activități 
social -culturale, culte și protecție  copii din cadrul Consiliului Local Baia, judeţul Suceava, inregistrat sub 
nr. 2009  din 28.02.2023;  
-   prevederile art. 129 alin.(13) din Ordonanta de Urgenta  a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul   
administrativ,  
    În temeiul art. 129 alin.(1) și art. 139 alin.(1), alin.(6), art.196 alin. (1) lit. a) , art. 197 din Ordonanta  de 
Urgenta  a Guvernului  privind Codul administrativ; 

HOTĂRĂȘTE: 

ART. 1. Se  acorda doamnei  învătătoare ZEGLEAN MARIA,  titlul de ,,Cetatean  de Onoare  al comunei 
Baia’’, în semn de recunoaștere a întregii activități  didactice  și culturale și pentru promovarea obiceiurilor 
și tradițiilor populare. 
ART. 2. Însemnele care atestă calitatea de Cetăţean de onoare al comunei Baia  vor fi înmânate în cadru 
festiv de către  Primarul comunei Baia. 
ART.3. (1) Primarul  comunei Baia prin Compartimentul financiar contabil, Compartimentul juridic va duce 
la  îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
       (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin  grija 
secretarului general al comunei Baia . 

 

     Președintele de ședință,                                                         Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

    Cornel - Geani TĂRĂBUȚĂ    Rodica COCEAN  
 
 
 
 
 
Baia: 28.02.2023 
Nr. 11 


